
                                                                         

 

ES Mūžizglītības programmas 

Comenius daudzpusējais projekts „The treasure chest and ICT or ICT in reading and 

writing”  

Līguma nr.  2013-1-BG1-COM06-00006 2 

Klūgu pinēji 

Klūgu pinēji tie ir amatnieki, kas no klūgām pin visdažādākās lietas. Šie amatnieki biežāk ir 

sastopami Latgalē, reģionā, kurš ir bagāts ar savu kultūru un vēsturi. Klūgu pinumi ir neatņemama 

Latgales un pat Latvijas Kultūras sastāvdaļa. 

Klūgu pinēji veido smalkus pinumus, sadalot pinuma materiālu četrās daļās, izmanto īpašās 

pīšanas tehnikas, rakstainais salikums arī rada māksliniecisko vērtību. Katrs darbs ir individuāls un 

unikāls, un raksturīgs tam reģionam, kurā ir pīts. Radošā doma un cilvēku centība, ir galvenais, kas 

vajadzīgs gatavam pinumam.  

No klūgām veido gan mājsaimniecības konteinerus, kastes un rotājumi, rokassprādzes un 

suvenīrus. Gandrīz katrā lauku mājā ir kaut viens klūgu pinums. Tas ir vai nu groziņš, vai nu kāds 

dekorācijas priekšmets. Klūgu pinumi lauku mājām dod savu identitāti. 

Klūgu pinēji stāsta, ka sapīt klūgu groziņu nav sarežģīti un pieredzējušam klūgu pinējam tas var 

aizņemt vien pāris stundas, bet daudz grūtāk ir sadabūt nepieciešamos materiālus. Klūgas aug ezermalās 

un purvainās vietās, protams, ir klūgu pinēji, kas klūgas audzē paši, bet, lai klūgu sagatavotu darbam, ir 

jāveic daudzi ļoti svarīgi darbi! Katru klūgas zariņu ir jāgriež atsevišķi, lai tie nesašķeļas, tad rūpīgi jāņem 

nost miza. Lai sagatavotu materiālus vienam normāla izmēra groziņam dažreiz aiziet vesela diena. 

Klūgu pinumi ļoti bagātina Latvijas kultūru, un latviešiem ir jānovērtē klūgu pinēju devums. Tas ir 

smalks pirkstu un laikietilpīgs darbs, un kā jau visi citi amatnieki, tie padara Latvijas kultūru bagātāku un 

interesantāku. 

 

Kaspars Mozga 


